Item, li diran després com tots los stats del principat de Catalunya se ajusten per tenir Parlament sobre lo dit fet de la successió, per elegir en concòrdia, si fer se porà, cert nombre de persones qui ensemps ab aquells qui seran elets per los regnes d'Aragó, de València, de Mallorques, se ajusten en la ciutat de Barchinona per veure et regonnèxer lo fet et justícia de la dita general successió, en lo qual ajust cové per necessitat anar ab armes tots [fol. 89v: *fragmento deteriorado por la humedad*] aquells varons et cava[llers ...]ecció en la dita justícia, e açò per lo reguart [del comte d'Urgell et] sos aliats e valedors, qui fan contínuament [pressions et menaces] a tots los desús dits, en special als principals per la qu[estió del seu nét. Et la] dita reyna sa mare, veent que no havia pus joyes ne pe[nsions ... d]e rendes de sa pròpia renda et stat, et que los desús dits de si mateix no poden sostenir tals càrrechs ne despeses, li ha convengut fer grans obligacions de grans cantitats, en special sobre les rendes que són triades per son viure, et stan ja obligades a altres persones, les quals cantitats se han a pagar en major part per tot lo mes octubre primervinent. Altrament li falliria tot lo sosteniment de sa vida et stat, de què la dita reyna sa filla deuria pensar nit et dia quants càrrechs, dans et perills de scàndels encorren tot jorn sa mare et los desús dits en diverses maneres, tot per falta de lagui de la dita sa filla, com no ha proveït en dues coses que ella devia haver fetes et complides lonch de temps ha, si hagués lo sentiment que deuria, segons per moltes et diverses letres, memorialis et trameses de certes persones et misatgers propis de la dita senyora, per los quals és stada avisada et certificada, ab gran instància, contínuament dels dits afers.

La primera, que per via de vendre o engagar viles, castells o la baronia de Fercabunt, qui per haver les joyes de la dita senyora li volia vendre o angagar, lo rey son fill devia haver haüts et trameses per certes persones quaranta o cinquanta milia scuts, per satisfer les grans despeses et messions que la dita sa mare ha haüdes a fer contínuament per avançament dels dits afers, los quals són en tèmens de aconseguir et haver ab bona justícia, ço és la dita general successió et senyoria de tals regnes, en la conquesta dels quals tants reys et senyors ab moltes victòries de batalles han treballat et obtengut per long temps; per la qual cosa la dita senyora sa mare ha ja venudes et engagades totes ses joyes forçadament, a gran son dan, per

setisfer a les grans necessitats dessus dites. Quan més ne deuria fer la dita reyna sa filla, a la qual spera tota la honor, favor et profit en moltes maneres, que deuria considerar mills que no ha tro aci; de què ha mostrat haver poch sentiment et conexença de tan gran et singular gràcia com Nostre Senyor Déu li ha preparada [fol. 90: *fragmento deteriorado por la humedad*] de aconseguir prope[rament ... les majors] et millors senyories que sien en lo món, a [... la] qual obtenguda lo dit rey son marit [m]ena[ria ...]sió en breu temps la conclusió del realme de [Nàpols ...]at, et després per long temps et molts altres honors, favors et [... que] per la dita rehó li són apparellats, per les quals la dita sen[yora, essent en tanta] et tan gran necessitat, haguera ja de fet et de bon grat venudes et engagades totes les propietats, villes et castells, si hagués trobat compradors. Et en açò acomplir li contrasten los grans letigis et qüestions et plets en què ella és de tot quant ha fora de sa cambra, la qual ha a tenir solament de sa vida. Et per ço no ha trobat ni troba qui li vulla prestar ni comprar sobre ses propietats, de què los dits afers encorren gran perill et desanantament, per les maneres et pràctiques del dit comte, lo qual no solament hi met sos diners et joyes, de què és molt ben fornit, ans encara de ses propietats et baronies fa donacions et vendes per haver la dita senyoria, per [grà]cics de fet e sens neguna justícia.

Per ço deuria molt considerar et avisar contínuament la dita reyna sa filla, et encara tots los senyors del parentat del rey son marit et seus, que de les dites coses seran informats: si lo dit comte, que no ha negun dret bon, fa tan grans treballs, messions et despeses, ¿què deuria fer la dita reyna, ateses les coses dessus dites, per veure breument son fill rey d'Aragó et après tota la sua gernació? Certament, no és negun avançament al món que tant de moviment et pena li degués dar tro que u vega en aquella bona et perfeta conclusió en què serà breument, si per sa gran falta o negligència no's pert, axí com s'és laguiat tro aci a bon càrrech et dan dels dits afers, de què la dita sa mare viu en gran engoxa contínuament, per què la prega tant afectuosament et de cor com dir-se pot, et li mana stretament, com mare pot manar a sa cara filla, que per donar satisfacció et conclusió a totes les coses damunt dites, et altres que poden et deuen explicar lo dit Dalmau et almoïner, trebal et meta en execució de continent, si fet no és, que haja de fet et per obra los dits .i.^m. scuts, per gran dan o cost que se'n segueasca, los quals sens neguna dilació li trameta tantost segurament, tot lagui o spera de temps apar posats, si vol ni desiga veure la seguretat et conclusió dels dits afers, et deu pensar com ab grans avançaments et honors se cobraran les dites despeses, attenent ço perquè[s] fan, que no són coses vanes ne voluntàries, ans són fetes de molt gran honor, necessitat et avançament. [Fol. 90v: *fragmento deteriorado por la humedad.*] Per ço més avant prove[iran ...] que tots los missatgers que són en aquestes par[ts ... servey] del rey son marit et del duch de Borgunya sien [socorr]eguts de lurs gatges bastament sens tota dila[ció, en bé] dels dits afers. En altra manera, si pus avant la dita reyna [... n]o met en dilació la tramesa de la dita suma, haja per tot cert que no solament los dits afers, ans encara la dita senyora sa

mare et tots los servidors et altres persones qui hajen bona intenció en la dita justícia, són en gran abaxament et perill irreparables et ab molt majós dans de persones et béns se hauran a reparar, ço és per vies de fet ab guerres et scàndels.

Item, més avant dirà a la senyora reyna, per relevar tota scusa et dilació, com lo rey son marit, axí con stà en gran rahó, ha gran voler en la conclusió et abreujament dels dits afers, segons porà veure en ses letres que derrera-ment ha trameses a la dita reyna sa mare, les quals li mostrarà. Et més avant li ha donat poder de vendre et angagar ses heretats et propietats, on se mostra clarament que per gran culpa et negligència sua s'és tant laguiat la dita provisió et socós tan necessari, de què la dita reyna deuria haver major cuyta et bascha que neguna altra persona del món; si, donchs, per defalliment de cor et sforç, en què semblaria poch al senyor rey son pare, que Déus hage, no's té per contenta de obtenir ço que poseheix, havent per tot cert que si pus avant se laguia lo dit socors, la dita reyna sa mare no li entén pus avant scriure ne trametre negú, com per los dits laguis, dilacions et perills, et per les grans engoxes et desplaers que sosté, és venguda en grans accidents de sa persona, perillosos de mort, dels quals encara no és poguda perfetament retornar. Et si prestament no y és acorregut per trameses de la dita suma, forçadament li cové lexar la instància et avansament dels dits afers; et, per gran colpa et negligència de la dita sa filla, romandre deseretada et en grans confusions et perills, et moltes altres persones notables per ella axí mateix. Les quals coses per neguna via, en sguart de Déu et del món, no poria haver neguna reparació bona per molt que s'i faça, après que la dita senyora reyna sa mare no plany tant lo perill et pèrdua de si mateixa et de sos béns com fa la pèrdua del regne.

La segona, que, proveït de fet et no ab sperança per la dita reyna en la tramesa de la suma desús dita, és necessari que ella faça per manera [fol. 91: *fragmento deteriorado por la humedad*] sens tota dilació [... aya], lo qual ha presa la càrrega dels dits affers [... havia] promès a son frare lo rey de Iherusalem et de [Sicília ...] de fet en la tramesa de sa misatgeria et moltes [letres ...]s, per què li plàcia donar loch et manera que'l duch de Brabant son cosí [... vin]ga ab la dita reyna, la qual faça venir son fill [Loys et sa filla] Caterina dret a Narbona, segons per moltes letres li és scrit, et en açò et complir treball la dita reyna ab gran diligència et sens tota dilació. Et si era cas que'l dit duch de Brabant, per altres affers a ell pus necessaris, no pogués venir ab la dita reyna, que faça per manera, ab consell del dit duch son frare, lo qual deu ésser cap et principal govern en aquests afers, per veure prestament sa filla reyna d'Aragó ab tan bona justícia, faent-hi intervenir los altres parents et senyors qui ell acordarà, que en tot cas venga ab ella un dels senyors de son linatge, et darà gran fort a part deçà et per moltes altres rahons farà gran profit et anantament en los dits afers, qui són et revenen a tanta honor et favor de la casa de França en moltes maneres, les quals poden et deuen considerar los dits senyors et altre semblant senyor, et tot altre debat o divis que sia entre ells deu cessar, almenys tant com toqua lo avansament, sforç et conclusió dels dits afers, los quals cascun deu

pendre per seus propis tro a tant que hajen son degut acabament, com en neguna altra empresa los dits senyors a present no poden fer major honor ne avanç de lur renom et fama com en aquest fet, qui ab lur bon consell et ajuda et ab tan bona justícia és aparellat prestament de venir a bona et final conclusió.

Item, dirà més avant a la dita reyna com lo papa Benet tracta, per son propi interès, continuament ab lo infant de Castella que's faça matrimoni de la filla del dit infant ab Frederich, fill bastart del rey de Sicília, donant-li entenent que ell ha dret en la dita successió, jasia que'l rey Martí, en la legitimació que li ha feta, lo haia exclús et foragitat que no puxa succeir en los regnes de ça, més ne en lo principat de Catalunya, segons poren veure en lo tresllat de la dita legitimació que se'n porten, et més avant que tots los testaments dels reys d'Aragó passats dien en les institucions et substitucions que aquells qui succehiran haien ésser fills legítims et de carnal et legítim matrimoni procreats; et d'altra part, tracta lo dit Papa per dupte de si mateix que induesca les gents a la favor del dit don Frederich, per ço que haya la favor del dit infant, donant-li entenent que ab lo dit matrimoni haurà la senyoria d'Aragó, com no haia altre [fol. 91v: *fragmento deteriorado por la humedad*] sosteniment. Per què sen[yor ...] del rey et dels senyors de França de present su[...] Castella sobre lo dit fet de Frederich, o que sia scrit [...] de continent hi vagen alguns ab letres non[...]eies perquè sia informat de la veritat et conega que'l dit Papa spera [...] interès et sosteniment, com la dita reyna sia informada que si los dits tractes no fossen ab los quals lo fa retirar-se, fóra seguit que el rey de Castella et lo dit infant li hagueren sostreta la obediència.

Item, que en continent los dits Dalmau et almoynes hagen explicades les dites coses a la dita reyna davant son consell et apart, que li demanen algunes persones notables, que, ab elles ensemps et ab n'Andreu Febrer, se'n vagen en continent a París et drecen primer et principalment al duch de Borgonya et a son frare lo duch de Brabant, et, donades a ell les letres de la dita senyora et misatgers, li expliquin tota la disposició dels afers segons desús en lo present memorial és tocat et exprés, segons serà acordat per la dita reyna et per ells, dient-li de part de la dita senyora sa cosina que com los fets de la general successió de la corona d'Aragó sien en fort bona via et conclusió per veure en breu sa filla reyna d'Aragó ab bon dret et justícia, segons ell és a ple informat, de la qual cosa se speran grans honors et favors a la casa de França, et specialment en aquella del dit duch et dels seus en diverses maneres, que pot et deu considerar en special com ne seria molt reduptat per tots sos enemichs per lo gran socors et ajuda que'n pot aconseguir, com a negun altre non poria tant fer ne y vage tant, après lo rey de Iherusalem et de Sicília son frare, lo qual és absent per sos grans afers et conquesta, et ha en ella tanta sa principal confiança com li haja plagut pendre la càrrega dels dits afers, de què la dita reyna sa cosina és molt consolada e n'ha pres gran esforç, per ço com lo dit son cosí ha acostumat de metres a fi et gran conclusió totes les empreses tocants gran honor, axí com fa aquesta, de què ha gran fama et renom per tot lo món. Per ço la dita